
137

OSMANSKO CARSTVO

■ Marija Agapova-Ilič, Iustrovana istorija Beograda 
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i dokumenteve të Ishullit të Qipros], Athinë, 1990.

■ Spyros Asdrachas (red.), Hoikonomikidomi ton 
valkanikon choron sta chronia tis othomanikis 
kyriarchias [Struktura ekonomike e vendeve të 
Ballkanit në periudhën e sundimit osman, në shekujt 
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Koordinatori i përgjithshëm

Kristina Koulouri, kryetare e Komisionit për Mësimdhënien e Historisë të CDRSEE, është profesore e 
Historisë Moderne në Universitetin e Peleponezit (Greqi). Ka lindur më 1962 në Athinë, kreu doktoraturën 
në Paris I-Pantheon, Sorbonë, në janar të vitit 1990. Në vitin 1994 ka fituar çmimin “Nicolas Svoronos” për 
kërkimet dhe botimet shkencore në fushën e historisë. Ka qenë anëtare e grupit për projektin e Këshillit 
të Europës “Të Mësuarit dhe Mësimdhënia e Historisë së Europës në shekullin e 20-të” (1996-2000). Ajo ka 
qenë anëtare e komisioneve shkencore për autorizimin e teksteve të historisë në shkollat e mesme greke; 
koordinatore e projekteve për historinë e teksteve shkollore dhe për historinë e Komitetit Olimpik Helen. 
Gjithashtu është autore e disa librave dhe artikujve për mësimdhënien e historisë, historisë së historiografisë, 
teksteve shkollore, kujtesës kombëtare dhe identitetit kombëtar dhe historisë së sporteve. Botimet kryesore: 
Dimensions ideologique de l’historicité en Grece (1834-1914); Les manuels scolaires d’histoire et de geographie, 
Frankfurt, Peter Land, 1991; Sport et societé bourgeoise. Les associations sportives en Gréce 1870-1922, Paris, 
L’Harmattan, 2000; Clio in the Balkans. The Politics of History Education, Thessaloniki, CDRSEE, 2002 (editor); 
Athens, Olympic City, 1896-1906, Athens, IOA, 2004 (editor).

Libri i punës 1 – Perandoria Osmane

Halil Berktaj, historian, aktualisht profesor i asociuar dhe drejtues i Programit të Historisë në Fakultetin e Arteve 
dhe Shkencave Sociale në Universitetin Sabanci (Stamboll, Turqi). Ai ka lindur më 1947. Studimet universitare 
i kreu për shkenca ekonomike në Yale University (1968) dhe ka kryer doktoraturën në fushën e historisë në 
Universitetin e Birmingamit. Ka punuar në Fakultetin e Shkencave Politike në Universitetin e Ankarasë, në 
Universitetin Teknik të Lindjes së Mesme në Ankara dhe në Universitetin Bogazic në Stamboll. Ai ka vizituar një 
sërë universitetesh të huaja: në kuadër të Bursës së Këshillit Britanik, Kolegjin Uolfson, Cambridge pranverë 
1990; Fullbright Fellowship, Harvard, 1997 (i asociuar me Qendrën për Studime Europiane dhe Qendrën për 
Studime të Lindjes së Mesme); NEXUS Senior Fellow, Qendër për Studimet e Përparuara në Sofje (Bullgari), 
2002-2003. Ai është zëvendëskryetar i Komitetit të  Mësimdhënies së Historisë të Qendrës për Demokraci dhe 
Pajtim në Europën Juglindore (Selanik, Greqi); anëtar themelues dhe ish-zëvendëspresident i Asamblesë së 
Qytetarëve të Helsinkit (Turqi). Gjithashtu, është anëtar i bordeve këshilluese redaktoriale në këto organe: 
Revista e Studimeve Fshatare, Revista e Ndryshimit Agrar, Revista e Studimeve të Europës Juglindore dhe 
Detit të Zi. Botimet kryesore (në turqisht): “Ideologjia republikane dhe (historiani) Fuat Koprulu”; “Nga fisi 
në feudalizëm”, “Fundi i një Ere” dhe (në anglisht): “Qasje të reja ndaj shtetit dhe fshatarësisë në historinë 
osmane” (1991, në bashkëpunim me Suraija Faroqhi). Interesat aktuale studimore: Historiografia, qasje 
krahasimore për nacionalizmat në Ballkan, ndërtimi fillestar dhe ripërkufizimi qemalist i kujtesës kombëtare 
turke mes traumave kombndërtuese dhe spastrimeve etnike të fillimshekullit të 20-të.

Bogdan Murgesku, ka lindur më 1963 në Bukuresht, është profesor në Fakultetin e Historisë në Universitetin e 
Bukureshtit; i është akorduar bursa Herzog Roman nga Fondacioni Aleksander von Humboldt në Berlin (1998-
2000) dhe ka dhënë mësim si Profesor i Ftuar në Universitetin e Pitsburgut (2002) dhe në Universitetin e Europës 
Qendrore në Budapest (2004). Gjithashtu, është president i Degës së Bukureshtit dhe zëvendëspresident në 
rang kombëtar i Shoqërisë Rumune për Studimet Historike, koordinator kombëtar i konkursit të kërkimeve 
historike ISTORIA MEA-EUSTORY dhe anëtar i Komitetit Ekzekutiv të Rrjetit EUSTORY. Ka botuar një sërë 
studimesh akademike dhe disa libra për historinë e Rumanisë, për marrëdhëniet osmano-rumune, për 
historinë ekonomike e sociale të shekujve XV-XX dhe historiografinë e kohëve të fundit. Gjithashtu ka drejtuar 
botimin e 5 vëllimeve, midis të cilave Rumania dhe Europa: Modernizimi si tundim, Modernizimi si kërcënim 
(Bukuresht 2000) dhe Historia rumune në tekste (Bukuresht 2001).
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Libri i punës 2 – Kombet dhe shtetet në EJL

Mirela-Luminita Murgesku është profesore e asociuar në Fakultetin e Historisë në Universitetin e Bukureshtit; 
është gjithashtu drejtore ekzekutive e Qendrës për Studime Historike, Ekonomike e Sociale, Bukuresht, 
dhe anëtare e Komitetit të Mësimdhënies së Historisë të Qendrës për Demokraci dhe Pajtim në Europën 
Juglindore, Selanik. Ka marrë pjesë në një sërë projektesh ndërkombëtare në fusha si analiza e teksteve 
shkollore, mësimdhënia e historisë, historiografia, kultura historike dhe nacionalizmi, dhe i janë akorduar 
bursa prej Fondacionit Andrew F. Mellon, Deutscher Akademischer Austauschdienst (DAAD) dhe Maison 
des Sciences de l‘Homme dhe Fondacionit Europian të Shkencës. Përveç studimeve të shumta akademike 
dhe kapitujve nëpër libra, ka redaktuar katër vëllime dhe ka botuar “Midis ‘të krishterit të mirë’ dhe ‘rumunit 
të guximshëm’. Roli i shkollës fillore në ndërtimin e identitetit kombëtar rumun” (Jashi, 1999) dhe “Histori nga 
çanta e shkollës. Kujtesa dhe librat e shkollës gjatë viteve 1990-të”, Bukuresht 2004.

Libri i Punës 3 – Luftërat Ballkanike

Valeri Kamenov Kolev, ka lindur më 1960 në Plovdiv, Bullgari. Ka marrë titullin Master në Histori dhe një 
master tjetër në anglisht nga Universiteti i Sofjes, 1986. Është lektor i Historisë Moderne Bullgare (1878-1944) 
në Universitetin e Sofjes prej 1988 dhe në Akademinë Kombëtare të Arteve të Bukura në Sofje, që prej vitit 
1999. Doktoraturën në histori e ka marrë më 2001. Është anëtar i Bordit Redaktorial të revistës historike 
“Minalo” (që prej vitit 1994). Është anëtar i komiteteve të kurrikulave në histori dhe edukim qytetar në 
Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës. Është bashkautor i tekstit të Historisë për klasën e 10-të. Fushat kryesore 
të interesit janë: shteti dhe qeverisja lokale, jeta politike e sociale, dhe politika e jashtme.

Libri i Punës 4 – Lufta II Botërore

Kreshmir Erdelja ka lindur në Zagreb më 1968. Ka studiuar Histori e Gjeografi në Universitetin e Zagrebit, 
ku është diplomuar me temën “Qëndrimi i Shtetit të Pavarur të Kroacisë (NDH) ndaj shkrimtarëve dhe 
letërsisë”. Interesi i tij kryesor akademik është historia e shekullit të njëzetë. Punon si mësues historie në një 
shkollë fillore në Zagreb. Është përfshirë në shkrimin e teksteve shkollore të historisë. Është autori i tekstit 
të historisë dhe i një përmbledhjeje me lexime për klasën e shtatë të shkollës tetëvjeçare dhe vitit të parë 
të shkollës së mesme.
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Boro BRONZA,
Hulumtues në fushën e historisë, Banja Luka, 
Bosnjë e Hercegovinë.

Helian DEMIRI,
Lektor në  Universitetin “Aleksandër Xhuvani”, 
Shqipëri.

Ljupka HRISTOVA,
Mësuese historie, Maqedoni.

Nikola JORDANOVSKI,
Kandidat për titullin doktor në Shkollën Pasuni- 
versitare për Studime Sociale, Varshavë, i lindur në 
Maqedoni.

Niyazi Mustada KIZILYUREK,
Profesor i asociuar në Universitetin e Qipros, De- 
partamenti i Studimeve Turke.

Angelos KYRIAKOUDIS,
Mësues historie, Qipro.

Bogdan Florin POPOVICI,
Dega e Qarkut të Brasovit të Arkivave Kombëtare, 
kandidat për titullin doktor në Institutin e Historisë 
të Bukureshtit, Rumani.

Božo REPE,
Profesor në Departamentin e Historisë, Universi- 
teti i Lubljanës, Slloveni.

Milan RISTOVIC,
Profesor, Fakulteti i Filozofisë në Universitetin e 
Beogradit dhe kryetar i Shoqatës për Historinë 
Sociale, Serbi e Mal i Zi.

Araks SAHINER,
Doktor shkencash në fushën e historisë, Kryetar i 
Departamentit të Shkencave Sociale në Shkollat 
MEF, Turqi.

Andrei SORA,
Redaktor revistash historike, Bukuresht, Rumani.

Vladimir Georgiev STANEV,
Kandidat për titullin doktor në Universitetin e Sofjes, 
Departamenti i Historisë, dhe mësues historie në 
Shkollën e Matematikës në Sofje, Bullgari.

Igor STOJAKOVIC,
Mësues historie dhe bashkautor i teksteve të his- 
torisë për shkollat tetëvjeçare, Zagreb, Kroaci.

Lina VENTURA,
Profesor i asociuar në Departamentin e Politikave 
Sociale dhe Arsimore, Universiteti i Peloponezit, 
Greqi.

Kontribuesit
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Lista e mësuesve të Historisë

Kresimir Alajbeg, Zagreb 

Arzy Aydin, Stamboll 

Marilena Bercea, Bukuresht 

Hristo Berov, Sofie

Radu Cerkez, Bukuresht 

Emina Dautovic, Beograd 

Bojana Dujkovic, Banja Luka 

Irena Lilkova Garkova, 

Plovdid Entela Jorgji, Tiranë

Alma Kasaruho, Tiranë

Hayrettin Kaya, Stamboll

Yordanka Hristova Karaguerova, Sofje

Snjezana Koren, Zagreb

Davor Koznjak, Zagreb 

Eliza Kyriakou, Nikozia

Angelos Kyriakoudes, Limasol

Maria Kyriazi, Selanik

Anastasia Kyrkini-Koutoula, Athinë

Margita Madunic, Zagreb

Codruta Matei, Bukuresht 

Valentina Maver, Lubljanë 

Mire Mladenovski, Shkup 

Nada Molerovik, Shkup

Sorin Oane, Ramnicu-Valcea 

Nuket Oren, Stamboll 

Valentin Maxim Oros, 

Kluzh Mutlu Ozturk, Stamboll

Adrian Papajani, Tiranë 

Maria Philipidou, Pafos 

Nicu Pohoata, Bukuresht 

Jelka Razpotnik, Lubjanë 

Vassiliki Sakka, Athinë

Ljupka Smilanovska, Shkup 

Nevenka Sres, Lubjanë 

Angela Tongal, Stamboll 

Fatmiroshe Xhemali, Tiranë

Nenad Zarkovic, Beograd 

Maria Zografaki, Ksanthi
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HARTA 2: PERANDORIA OSMANE DHE EUROPA RRETH VITIT 1600
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PERANDORIA OSMANE
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JEPNI VLERËSIMIN TUAJ PËR KËTË LIBËR!

Mendimi juaj si lexues është me shumë rëndësi për ne, në mënyrë që të vlerësojmë punën e bërë 
dhe të planifikojmë nismat tona të ardhshme. Qendra për Demokraci dhe Pajtim në Europën Juglindore 
(CDRSEE), së bashku me një numër kolegësh dhe bashkëpunëtorësh kanë kryer një punë të madhe 
dhe kanë shfrytëzuar burime të çmuara për projektin “Mësimdhënia e Historisë Moderne të Europës 
Juglindore”, rezultat i të cilit është ky libër që keni në duar. Në mënyrë që të vlerësojmë frytshmërinë 
e metodës së përdorur, dobinë e kësaj sipërmarrjeje dhe vlerën e punës sonë, do të dëshironim që të 
jepnit vlerësimin tuaj për këtë projekt. Ju lutemi, na jepni opinionin tuaj të sinqertë, duke na kushtuar 
pak kohë dhe kujdes nga ana juaj.

Pasi ta lexoni këtë libër ose ta keni përdorur në klasë, ju lutemi, shkoni në faqen tonë të internetit, 
dhe tek seksioni “Librat e Punës të Historisë” plotësoni një formular vlerësimi. Formularin e vlerësimit 
mund ta gjeni në adresën: http://www.cdsee.org/jhp/index.html

Nëse dëshironi, mund të na shkruani në adresën elektronike: info@cdrsee.org dhe komentet tuaja 
do t’i dërgohen drejtpërsëdrejti njërit prej koordinatorëve të PHP-së.

Gjithashtu, mund të na shkruani edhe në adresën postare:

Center for Democracy and Reconciliation in Southeast Europe (CDRSEE)
Krispou 9, Ano Poli, 54634 Thessaloniki, Greece
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